4

Проект внесён администрацией города Ульяновска

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от _________________

                    № ______________

О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы                          от 24.02.2021 № 20 «Об утверждении правил благоустройства территории

муниципального образования «город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», утверждённые решением Ульяновской Городской Думы от 24.02.2021 № 20 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», следующие изменения:
1) в раздел I:

а) в подпункте 6 пункта 2.4 главы 2 после слов «на газонах» дополнить словами «(за исключением размещения на газонах ёлочных базаров в зимнее время на деревянных настилах)»;
б) в главе 3:

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Границы прилегающих территорий определяются от границ земельных участков, образованных в установленном земельным законодательством порядке (далее - земельные участки), к которым прилегают территории общего пользования, либо от контура зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках, не образованных в установленном земельным законодательством порядке, если к таким зданиям, строениям, сооружениям прилегают земли общего пользования (далее также - здания, строения, сооружения).

Карта территории муниципального образования с закреплением организаций, ответственных за уборку конкретных участков территории муниципального образования «город Ульяновск» (далее – Карта территории), в том числе территорий, прилегающих к объектам недвижимости всех форм собственности разрабатывается и согласовывается с заинтересованными лицами (предприятиями, организациями, управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, жилищными или жилищно-строительными кооперативами, иными специализированными потребительскими кооперативами.
Границы прилегающей территории определяются на основании сведений о земельном участке, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, на расстоянии 10 м от границ земельного участка, либо на расстоянии 30 м от контура здания, строения, сооружения, если иное не установлено пунктом 3.3 настоящих Правил.»;
в пункте 3.5 слова «муниципального образования «город Ульяновск» заменить словами «города Ульяновска»;
в) в главе 5:

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны обеспечивать своевременную уборку отведенных и прилегающих территорий в соответствии с законодательством, настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми актами за исключением прилегающих территорий к помещениям в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов.
Организация уборки иных территорий осуществляется отраслевыми (функциональными) органами и подразделениями администрации города Ульяновска в соответствии с установленными полномочиями в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете города Ульяновска.
Организация уборки территории города Ульяновска осуществляется указанными лицами в соответствии с требованиями законодательства, настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми актами.»;
в пункте 5.8 слова «по мере необходимости» заменить словами «не реже двух раз в неделю»;
г) пункт 6.8 главы 6 изложить в следующей редакции:
«6.8. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица обязаны обеспечивать своевременную уборку в зимний период отведенных территорий и прилегающих территорий за исключением прилегающих территорий к помещениям в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов.»;
д) в главе 7:

пункт 7.4 дополнить подпунктом следующего содержания:

«5) покос (скашивание) травы при высоте травостоя более 15 см, высота оставляемого травостоя 3-8 см, уборку скошенной травы в течение трёх рабочих дней.»;
пункт 7.7 изложить в следующей редакции:
«7.7. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица обязаны обеспечивать своевременную уборку и покос травы в летний период придомовых, отведённых и прилегающих территориях за исключением прилегающих территорий к помещениям в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов.»;
2) в разделе II:
а) в пункте 8.2 главы 8 слово «дворовых,» исключить;
б) подпункт 4 пункта 9.2 главы 9 изложить в следующей редакции:
«4) очищать канавы, трубы для стока воды на отведённой и прилегающей территории для обеспечения отвода талых вод в весенний период за исключением канав и труб для стока воды, являющихся открытыми водоотводящими устройствами открытой дождевой канализации и которые не являются собственностью собственников жилых домов;»;
в) пункт 12.3 главы 12 изложить в следующей редакции:
«12.3. Собственники зданий, строений и сооружений обязаны обеспечивать наличие на зданиях, строениях и сооружениях следующих домовых знаков: указатель наименования элемента улично-дорожной сети, указатель номера и корпуса (при наличии) здания, строения или сооружения, указатели номеров подъезда и квартир в многоквартирных домах.

Домовые знаки жилых, административных, производственных и общественных зданий, строений, сооружений должны подсвечиваться в темное время суток.

Домовые знаки должны содержаться собственниками, владельцами зданий, строений, сооружений в чистоте и технически исправном состоянии.»;
3) в разделе III:
а)  в главе 17:

пункт 17.3.2 изложить в следующей редакции:
«17.3.2. На территории города Ульяновска разрешается установка заборов (ограждений) высотой до 2 м, исключение составляют заборы (ограждения), в отношении которых действующим законодательством установлены специальные требования, связанные с особенностями эксплуатации и (или) безопасности объекта, высота данных заборов (ограждений) определяется указанными специальными требованиями.»;

пункт 17.3.5 изложить в следующей редакции:
«17.3.5. На территориях общественного и рекреационного назначения не допускается установка глухих и железобетонных заборов (ограждений).»;
б) пункт 20.6.1  главы 20 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Обязанность по установке возле входа в здания, помещения, сооружения урн для сбора мусора, а также по очистке урн от мусора в течение дня по мере необходимости, но не реже одного раза в сутки, и по поддержанию урн в надлежащем рабочем и благоустроенном состоянии возлагается на собственников указанных зданий, помещений и сооружений.»;

в) в главе 21:

в пункте 21.8.6:

в подпункте 4 после слов «на газонах» дополнить словами «(за исключением размещения на газонах ёлочных базаров в зимнее время на деревянных настилах)»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) на расстоянии ближе 5 м от окон зданий, строений, сооружений общественного использования, общественного назначения и витрин стационарных торговых объектов и  жилых зданий (за исключением летних кафе при стационарных объектах общественного питания), на расстоянии ближе 5 м от ствола дерева (для нестационарных торговых объектов вновь включаемых в Схему).»;
подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) на инженерных сетях и коммуникациях, а так же в границах зон с особыми условиями использования территории без согласования с собственниками, владельцами соответствующих сетей и коммуникаций, если иное не предусмотрено законом;»;
подпункт 10 признать утратившим силу;
в подпункте 15 слова «санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях» заменить словами «санитарных правил и нормативов СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

пункт 21.8.8 признать утратившим силу;
пункт 21.8.9 изложить в следующей редакции:

«21.8.9. При размещении нестационарного объекта не допускается вырубка древесно-кустарниковой растительности (за исключением пород 3-ей группы лиственных деревьев (малоценные), асфальтирование и сплошное мощение газонов, а также приствольных кругов в радиусе 1,5 м от ствола. Осуществление сноса зелёных насаждений возможно при получении порубочного билета в рамках получения муниципальной услуги «Выдача разрешения на снос (пересадку), омолаживающую обрезку зеленых насаждений» и проведении компенсационных мероприятий.»;
в пункте 21.8.11 слова «и благоустройство» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его  официального опубликования.

Глава города Ульяновска

                    А.Е.Болдакин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

                                       И.В.Ножечкин